*Bazı kelimelerin çok, zıt ve eş anlamlı olması, ayette hangi anlama geldiğinin farklı şekillerde belirlenmemesi.* Mesela "habîs", "tayyib"¹⁵⁷ ve "nikâh" kelimeleri çok anlamlı kelimelerdir. Nur sûresinin 3'üncü ayetinde geçen "nikâh" kelimesine "evlenme" veya "cinsel ilişki" anlamı verilmesine göre ayetin anlamı değişir. Mesela Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ayetteki "nikâh" kelimesinin "cinsel ilişki",¹⁵⁸ Dil âlimi Ebu İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923) ise "evlenmek" anlamında olduğunu söylemiştir.¹⁵⁹ Bakara, sûresinin 228'inci ayetinde geçen *كُرُوْءٍ* "kuru" kelimesi, "temizlik" ve "hayız hali" anlamında zıt anlamlı bir sözcüktür. İmam Ebu Hanife (ö. 150/767), kelimenin "hayız hali" anlamını, İmam Şâfiî (ö. 204/820) "temizlik" anlamını esas almıştır.¹⁶⁰

¹⁵³ Ebu Dâvûd, Nikâh, 13, 2/553-554 (No: 2065).

¹⁵⁴ İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1989) 1/72.

¹⁵⁵ Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, 1/90.

¹⁵⁶ bk. Yusuf 12/76.

¹⁵⁷ bk. en-Nur 24/26.

¹⁵⁸ bk.

Mesela Bakara sûresinin 65'inci ayetindeki **فَقُلْنَا لَهُمْ كُونُوا قِرَدَةً خَاسِئِينَ** "Biz onlara, Cumartesi günü balık avlama yasağını ihlal eden Yahudilere 'aşağılık maymunlar olun' dedik" cümlesinde geçen "maymun olmak",¹⁶¹ hakikî anlamda mı mecazî anlamda mı açık değildir. Her iki anlamı veren müfessirler olmuştur. Mesela sahabeden Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) hakikî maymuna dönüştüklerini, tabiîn müfessirlerinden Mücahid b. Cebr (ö. 103/721) mecazî anlamda aşağılık kimseler haline getirildiklerini söylemiştir.¹⁶²

5. Kelimenin ve cümlelerin anlamının kapalı olması ve ne anlam ifade ettiğinin bilinmemesi. Mesela "Biz, "Ey Âdem!

Neshi kabul eden âlimlerin tamamı Kur'an'ın Kur'an'ı ve sünnetin sünneti neshedebileceğini kabul ederken Kur'an'ın sünneti veya sünnetin Kur'an'ı neshetmesinde görüş ayrılığına düşmüşlerdir. **İmam Şâfiî** (ö. 204/820) başta olmak üzere bazı âlimler bu

¹⁶¹ bk. el-A'râf 7/166.

¹⁶² bk. Taberî, Abdullah b. Cerîr. *Câmi'u'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'an*, (Mısır: yy., 1954) 2/175-176.

¹⁶³ el-Bakara 2/35.

¹⁶⁴ es-Secde 32/4.

¹⁶⁵ bk. Tekvîn 9/2-4.

¹⁶⁶ Levililer, 11; Tesniye, 14/3-8; krş. el-En'âm 6/146.

¹⁶⁷ bk.

Kur'ân'da neshin var olduğunu kabul edenler, görüşlerini desteklemek üzere aklı izahların yanında Nahl, 16/101; Ra'd, 13/39; Bakara, 2/106 ayetlerini delil göstermişlerdir. Kur'ân'da neshin bulunmadığını ilk defa ileri süren müfessir ve Mutezile kelamcısı **Ebu Müslim el-İsfehânî** (ö. 322/934), "Şüphesiz Kur'ân, kesinlikle çok değerli ve eşsiz bir kitaptır. Ona ne önünden ne de ardından batıl gelemez" anlamındaki Fussilet sûresinin 42'nci ayetini delil almıştır.

İmam **Şâfiî** (ö. 204/820) ve müfessir **Taberî** (ö. 310/923) gibi âlimlerin öncülüğünde neshin tahsis, takyîd, mübhemi beyan, mücmeli tafsil gibi terimlerden farkı ortaya konulmaya ve nesih alanına girmeyen diğer nesih iddiaları ayıklanmaya başlandıktan sonra mensuh kabul edilen ayetlerin sayısı azalmıştır. Tefsir, hadis ve fıkıh âlimi **Süyûtî** (ö. 911/1505), kendi dönemine kadar yazılmış eserlerdeki bilgileri değerlendirip mensuh ayetlerin sayısını yirmi olarak tespit etmiş, Hindistanlı âlim **Şah Velîyyullah ed-Dihlevî** (ö. 1176/1762) bu ayetlerden sadece beşinin mensuh olduğunu belirtmiştir.¹⁷¹

Kur'ân'da hükmü daha sonra inen bir ayet ile kaldırıldığı bildirilen ayetler şunlardır:

c) *Müteşâbih hem lafızda hem manada olur*: "Allah'a ortak koşanları artık bulduğunuz yerde öldürün"¹⁷⁹ ayetinde olduğu gibi emrin genel veya özel olup olmayışı veya "evlenin"¹⁸⁰ ayetinde olduğu gibi emrin vücup veya nedb ifade edip etmemesi gibi.

Ayetlerinin güzel, belîğ, doğru, adil, veciz ve muciz olması bakımından Kur'an'ın tamamı müteşabihtir.¹⁸¹

Sahabeden **Abdullah b. Abbas** (ö. 67/687), tabiîn müfessirlerinden İkrime b. Abdullah el-Berberî (ö. 105/723) ve **Katâde b. Diâme'**ye (ö. 117/735) göre ayetlerin, iman edilip amel edilenleri "muhkem", sadece iman edilen ancak amel edilme imkânı olmayanları ise "müteşabihtir."¹⁸² Bu görüş, "İlimde derinleşenler", "O'na iman ettik, muhkem ve müteşabih ayetlerin hepsi Rabbimiz katındandır, derler" cümlesi ile uyuşmaktadır.